Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N°
_

236/2024 e _
Fls: N°  49-.)

Proc. N°422.111..at__

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIR BEBEDOURO DE AGUA NA UBS
DRA. KATIA KOHLER NO BAIRRO DO ENGENHO NOVO, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto a secretaria
competente, para que estude a possibilidade substituir bebedouro de água na UBS Dra. Katia
Kohler no bairro do Engenho Novo, neste Município.

Plenário Vereador Wagih Salles Ne e , 19 fevereiro de 2024.

ues Alves
Vereador

A Secre•arle Legislative pa
conforp.e pede a proposlt

Justificativa

Os benefícios da água são inúmeros e essenciais para a saúde. Ale de manter a pele
saudável, a água ajuda a eliminar toxinas do corpo, lubrificar e amortecer as articulações,
regular o intestino, potencializar a atividade mental é reduzir o risco de cálculos renais e
infecções urinárias. Ela também desempenha um papel vital na regulação da temperatura
corporal.

E importante ressaltar que a água compreende dois terços do peso corporal humano.
No entanto, devido às mudanças nos tecidos do corpo ao longo do tempo, a quantidade de
água pode variar. Por exemplo, o corpo das crianças 6 composto por aproximadamente 80%
de água, enquanto um homem ou mulher acima de 60 anos tern em media 51% e 43% de
Agua, respectivamente. A diminuição da quantidade de água corporal com o envelhecimento é
atribuida é perda de tecido muscular, que retém água no corpo em vez de gordura (os tecidos
musculares são compostos por aproximadamente 75% de água).

Portanto, a substituição do ponto de distribuição de água gratuita é crucial para garantir
o acesso continuo a esse recurso vital para a saúde e o bem-estar dos frequentadores da
unidade.

Certo de poder contar com a sua valiosa colaboração, desde já agradeço a atenção.

in
 96

7.
00

0
01,

:g1
 0

,2
-0

-0
Z

.
.

% 0
0

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br